s,
ti,
n-
m
m
a-
ci-
u-
æ
is
ca-
s,
et
o,
i-
o
n-
c
e
n-
s,

fectus devotiq; animi extare volunt monu-
menta. Rursus tamen necludicris aut inani-
bus Te capi , exploratum cognitumqve ha-
beo, qui illorum mos est, qui regnandi gen-
tiumque fata dispensandi artes ignorantibus
amore proseqvuntur , qui odio digni erant,
in minimis ponentes, qui præ cæteris placere
debebant. Non potest namque hoc in illum
cadere , quem vel minima suorum cura tan-
git, ne dicam, qui totum se civium ditionum-
que a DEO sibi concreditarum , commodis
promovendis consecravit , quæ propria Tua
& peculiariis laus est. Illorum contra Tibi
probanrur studia, qui, quod rectum quodque
honestum est, seellantur, qui posthabitis suo-
rum commodorum rationibus, coñuni omni-
um saluti patriæque rebus & conservandis &
stabiendi se ipsos & labores suos vigiliasque
dicant. Ex quo etiam statim, quæ meæ essent
partes, si Tibi, DOMINE CLEMENTISSI-
ME, haud displicere vellem, intellecti, non in
otio transfigere vitam, aut iis artibus, quæ deli-
ciis saltem Principum vel externo aulæ splen-
dori

dori augendo inserviunt, sed honestati cum
primis bonæq; litare menti, & litteris excolere
animū, & perpolire, & ad civiles aëtus atq; ne-
gocia rite administranda aptum reddere. Hoc
ergo mihi datum, imo injunctū credidi, quam-
primum per ætatem rationes mecum subdu-
cere, meisq; ipse consulere rebus potui, ut
voluptatum blandimentis pariter ac sinistris
atq; ineptis illorum judiciis, qui animum ad
honesta erudire turpe & generosa mente
indignum censent, se ipsos ingenuæ & gene-
rosæ mentis valde inopes demonstrantes,
procul faceſſere jussis, litterarum strenue in-
vigilarem studiis, iisq; sacris operarer, quæ
ſui contemptum nunquam non per totam
vitam ulcisci mirifice solent. Ad quod non
magis arcano quodam naturæ instinctu, mo-
nitisq; & cohortationibus parentum, quam
incredibili desiderio, Tibi, SERENISSIME
PRINCEPS, me probandi, me adductum,
lubens profiteor. Nec mei haec tenus me pœ-
nituit instituti, qui, quo diligentius littera-
rum pertractavisti studia, eo certior factus sum

ad

ad commoda Principis augenda , gloriāmq;
Ejus tuendam , imo res omnes rite pruden-
terq; administrandas, hunc demum idoneum
esle, qui non hospitem plane aut rudem ex
bonarum mentium officinis, domum secum
retulit animum. Non equidem tam mihi ipse
placeo , ut eum , ad quem & vota & labores
mei comparati fuerunt, me consecutum esse
finem affirmare ausim : certissimum namq;
hoc eslet argumentum, me ne primis quidem
veræ sapientiæ elementis initiatum esse: nec
tamen omne me frustra consumfisse tempus,
litteris bonisq; artibus destinatum existimo.
Cum vero probe intelligam, quam lubricum
sit , sua hic stare sententia , aliorum me com-
mittere judicio , edito levissimo hocce aca-
demicorum studiorum specimine , nec a re-
bus meis, nec ab ætate alienum duxi. Hoc
autem cum nemini sacrum esle jure meritoq;
debeat,quam illi, cui tum cætera omnia, quæ
a mortalibus profici sci possunt , tum ipsum
quoq; animum , qui ad colligendos hosce ex
litteris studiisq; bonis fructus mie impulit, de-
beo

beo, Tibi SERENISSIME PRINCEPS,
DOMINE CLEMENTISSIME, quicquid
demum hocce est, quod quam leve sit, ipse
quam rectissime intelligo, offero, confecro,
devoveoque, in æternum submissi cultus ob-
sequiique monumentum. Fateor, nihil in hac
qualicunq; commentarye occurrit, quo ad
singularis eruditionis & ingenii excellentis
laudem assurgere queam; dubitare Te tamen,
DOMINE CLEMENTISSIME, non sinet,
me relictis procul vanis & inutilibus, iis po-
tissimum litteris animum imbuere conatum
esse, ex quibus aliquando usus aliquis ad plu-
res, maxime autem ad Tuas quoq; ditiones
redundare potest. Atque hoc si obtinuero,
omniū meorum me damnatum votorum exi-
stimo, quorum huc tandem summa, precibus
quoque quotidianis supremo Numini comen-
danda redit, ut secundos semper prosperosq;
rerum experiaris successus, & latus omniq;
felicitatis genere abundans, quam diutissime
rebus mortalium interfis.

DISSE-

DISSERTATIO JURIS PUBLICI.

MORUM CUM JURE SCRIPTO CONTENTIO,

§. I.

Varie se torquere solent Interpretes Occasio di-
putacionis.
Juris Romani in exponentibus textibus
quaे de comparatione legum scripta-
rum & consuetudinis agunt. Dicit enim
Julianus l. 32. pr. de legibus : *in iis causis*
demum, de quibus non utamur legibus scri-
ptis, id custodiri oportere, quod moribus & consuetudine in-
ductum est, & tamen statim addit §. 2. In veteratam consue-
tudinem pro lege non immerito custodiri : & mox, ipsas leges
non alia ex causa nos tenere, quam quod judicio populi receptae
*sint : item : rectissime receptum esse, ut leges non solum suffra-
gio legislatoris, sed etiam tacito consensu omnium per defunctu-*
dinem abrogantur. Imperator vero Constantinus l. 2. C. qua-
sic longa Consuet. profitetur: Consuetudinis equidem ususque
longæ vi non vilem esse autoritatem, verum non usque adeo sui
validitatem momento, ut aut rationem vincant, aut legem.
Sunt etiam alii, qui tantam esse vim consuetudinis sibi

A

per-

persuaserunt, uti etiam in Monarchia legum efficacia ab approbatione subditorum dependeat, adeoque ante omnia doceri debere volunt ab eo, qui vel legem vel statutum, etiam a Principe confirmatum allegat, utrum lex vel statutum sint usu recepta. Alii contra legem a sola principis voluntate pendere adstruunt, & ita ad sui efficaciam nequaquam requirere approbationem populi, quinimo, et si probetur, legem usu non esse receptam, vel tamen illam probationem non impedire debere judicem, quo minus pro lege pronuntiet, vel certe tum præsumendum esse, quod princeps voluntatem suam mutaverit. Alii leges scriptas non usu seu desuetudine sola tolli posse cum Juliano statuunt; alii contra Julianum intellexisse per desuetudinem affirmant non simplicem legis non usum sed usum contrarium. Ut denique antonomiam tollant inter legem Juliani & legem Constantini, alii tempora liberæ Republicæ jubent distinguere a temporibus Monarchicis, ad illa respexisse Julianum, ad hæc Constantinum; alii Constantinum explicant, quod consuetudo non vincat legem subsequentem, vincat tamen præcedentem; alii docent, quod nec præcedentem vincat, si modo expresse contrariam consuetudinem improbet; alii aliter nodum solvere conantur. Plerique vero ex his juris Romani Doctoribus in proponenda ista doctrina multum quidem afferre solent notitiae legum Romanorum, at civilis prudentiæ parum, ex cujus tamen fontibus doctrina ista erat deducenda. Atque id vel inde apparet, quod totam doctrinam de jure consuetudinis & observantiæ, seu de differentia inter jus scriptum & non scriptum, axiomatibus suis & brocardicis ac requisitis ita confusum reddiderint, ut vix ulla assertio in ea reman-

remanserit, quæ cum traditis veræ ac sanæ philosophiæ, cuius tamen se sacerdotes esse cum Ulpiano gloriantur, conveniat, ut latius hæc omnia deduxit Dominus Praeses in dissertatione de jure Consuetudinis & observantie. In qua et si etiam utrumque textum & Juliani & Constantini periphrasi succincta exposuerit, & de variis illis Doctrorum sententias breviter sententiam suam dixerit, visa tamen mihi fuit illa doctrina de contentione Morum cum Jure scripto non indigna, de qua, dum abitum ex hac Alma Fridericiana paro, loco speciminis diligentia& mea& profectuum, disquirerem ulterius.

§. II.

Neque ab initio mirabitur benevolus Lector, quod *Cur dissertationem de materia, de qua tamen omnes commentarii ad Institutiones & Pandectas & Codicem loquuntur, qui uno ore ad Jus privatum manuducunt, in titulo ad jus publicum retulerim.* Præterquam enim, quod etiam in Jure Justinianeo agatur de Jure publico, id utique in confessu est, doctrinam de legibus non pertinere ad controversias privatorum, de meo & tuo discipientes, sed respicere statum publicum & nexus imperantium aut parentium. Accedit, quod etiam scriptores Juris publici sepe in doctrina hujus quæstionis hæfitasce deprehendam, dum erroneas quasdam doctrinas, alias satis palpabiles, vel ex sola aut præcipua hac ratione discere nolint, quod videant, pro iis facere leges quasdam publicas Imperii Germanici non expressis legibus aliis abrogatas, aut quandoque etiam aliis legib⁹ publicis novioribus repetitas. Itaque ut in exponendis fontibus hic unice respiciam ad doctrinam civilem & jus Gentium publicum, ostensurus, qua ratione mores etiam in Re-

publica Monarchica possint variis ex causis prævalere legibus, & quam dilucide sapientes Græci ac Romani, aliorumque populorum veritatem hujus assertionis agnoverint; ita in ostendendo usu doctrinæ paucis excurrat ad controversias illustres Juris publici Germanici, ex istis exempla petiturus illustrantia veritatem thesarium mearum. Quare nemo a me ulterius expectabit, ut testimonia ex Jure Justinianeo aut Interpretibus hujus juris afferam, cum non mihi solum, sed & plurimis cordatoribus hodie satis constet, jus Justinianeum in doctrina Civili & Jure Gentium exiguum, in Jure vero publico Germanico nullum habere usum. Et loco interpretum juris Romani convenientius erit alias melioris notæ scriptores Romanos & Græcos subinde in medium proferre.

§. III.

*Summa di-
cendorum.
Tria genera
contentionis
morum cum
jure scripto.*

Etsi vero ea, quæ ab initio diximus ostendant, JCTos in isto dissensu ad duplicum potissimum respicere morum contentionem cum jure scripto, si videlicet lex scripta consuetudinem tollere nequeat, aut a consuetudine tollatur, id est, si vel in usum venire nequeat ob nimis radicatam consuetudinem præsentem, aut in usu esse designat ob mores subsequentes contrarios aut plane diversos; non peccabimus tamen credo, si in disquisitione præsente addamus tertium & quidem præcipuum contentionis membrum, in quo mores non legibus saltem quibusdam, ut in modo memoratis duobus casibus fiebat, sed omni plane juri scripto controversiam movent. Nam non minus fuit ab eruditis disputatum, an præstet moribus, an legibus scriptis uti in Republica. Igitur ordine dicemus de singulis, primo de contentione morum

rum cum jure scripto in universum, tum de contentione
inorum cum lege scripta, quæ mores tollere vult, deni-
que de contentione morum legem tollere intenden-
tium.

§. IV.

Primum contentionis genus quod attinet, ante omnia moneo, distinguenda esse in statu quæstionis, quæ observavi a pluribus esse confusa. Non absoluta quæstio est, an leges vel mores boni sint, vel mali, sed compara ta, utrum altero sit melius intuitu Reipublicæ. Quemadmodum enim nullum est dubium, dari pariter leges bonas & malas, uti mores vel boni vel pravi sunt, ita non putandum est, acsi ii, qui moribus in hac contro versia præ legibus favent, scriptas leges detrimento esse Reipublicæ afferant, cum gradus sint inter bona, & bonum minus non ubique induat naturam mali. Nam haud dubie qui leges scriptas præferunt moribus, propterea non debebant mores aut parentiam legum scriptarum afferere esse damno Reipublicæ, et si nonnulli, ex neglecta hac observatione id faciant. Dum vero Rempublicam hic considero, Monarchiam non excludo, sed & hac disquirendum esse puto: Utrum melior sit status, ubi Reges absque jure scripto omnia manu gubernant, an ubi leges scriptæ modum, secundum quem Rex pronunciaturus sit, & quem, ceu normam sequi debeant judices inferiores, præscriperint? Porro nec id omittendum erit, non solum hic comparandas esse leges & mores ad Rempublicam, sed & intuitu Reipublicæ mutuam comparationem esse instituendam ad leges seu mores: Utrum nempe præsumendū sit, melius esse, constituta Res publica si moribus solum utatur absque jure scri-

scripto, an vero si insuper leges scriptas habeat. Unde si mutuam hanc collationem Reipublicæ & legum accuratius paulo pensare velis, is evadet distinctior, quam vulgo formatur, status controversiæ. Utrum mores, an vero leges sint bonum Reipublicæ ordinarium an extra-ordinarium? Adeoque quæstio hæc resolvetur in duas. Primo: Quodnam sit Reipublicæ sanæ bonum, utrum leges scriptæ an mores? Deinde: An Reipublicæ ægrotantis medicina aptior sint mores non scripti, an leges scriptæ? Hæc si in prima contentione morum cum jure scripto observata sint, credo non difficulter rem expedi posse, et si alias non sim nescius, nullas quæstiones esse difficiliores determinatu quam comparativas, cum in his facile in utramque partem quid disseri possit.

§. V.

Praefat rem. Et si igitur non desint autores pro utraque sententia publicam botia, quos nec allegare omnes expedier, cum evolvendis moribus eostempus nobis non sit, (*vide interim quos allegat Besold. uti, quam Op. Polit. lib. 6. p. 128. seq. conf. Bernegg. quæst. ad Tacit. de mor. bonis legibus, Germ. qu. 112. & 113.*) doleo tamen valde, quod videam, non solum Reverendos Theologos, sed & eximios JCtos ac Philosophos Legibus scriptis præ moribus & palmarum dare, & in jus non scriptum tanquam omnino res mala sit, invehere. Si distinctionem boni in ordinarium & extraordinarium (expositam a Domino Præside part. 1. *Ethic. c. 1.*) non neglexissent, (quod tamen communis virtus seculi magis, quam ipsis propriæ adscribendum est,) & si simul cogitassent, quod bonum extraordinarium sit malum ordinarium & vice versa, seu quod medicina noceat homini sano, & quod ea quæ homini sano salubria sunt, noceant ægro-

ægrotanti, haud dubie falsam sententiam pro vera non defendissent. Itaque ne eundem nævum committam, ita distinctius meam sententiam de prima contentione morum & juris scripti licebit efferre: Boni mores in societate quacunque & ita etiam in civitate indicant, societatem illam esse sanam, & quamdiu in hoc sanitatis statu manet, non opus habet legibus scriptis. Quod si vero respublica valde ægrotet, & malis moribus sit penitus infecta, tunc rarissime emendari potest per leges non scriptas, sed magis conductit, si scribantur leges, etsi & hæc medicina sit plerumque insufficiens, & præstet malos mores per bonos mores ejici absque lege scripta, quemadmodum mali mores ejecerant bonos absque scripta lege. Quæ omnia si in compendium velis redigere; illa inde nascitur propositio: PRÆSTAT, REMPU-
BICAM BONIS MORIBUS UTI, QUAM BONIS LEGIBUS.

§. VI.

Atque ut omne ea de re tollatur dubium, age vi- Primum de-
deamus originem legum scriptarum, & utrum boni gumenum
mores antiquiores sint bonis legibus, an hæ illos anti- petitum ab
quitate vinent. Quodsi enim boni mores legibus origine le-
scriptis sunt antiquiores, & per eos bene se habuit res- gumi scripta-
publica, pater, quod Respublica ad beatitudinem su- rum.
am non opus habeat scriptis legibus, quodsi contra sta-
tum ab initio Rerum publicarum constitutarum leges in
scripturam redactæ fuerunt, & adeo ne ad momentum
quidem Civitates sine legibus scriptis commode subsi-
stere potuerunt, valde evidens reddetur præstantia ju-
ris scripti præ moribus.

§. VII.

§. VII.

*Qua in re
preferenda
est historia
sacra, histo-
riis Greco-
rum vel Ro-
manorum.*

Ut autem & hic quid sani proferamus, non imitabimur pravos mores eruditorum, in rerum originibus exponendis ad antiquas Græcorum & Romanorum fabulas fere unice, certe primario, provocantium, aut etiam sâpe, quæ ipsi Græci ac Romani satis perspicue de origine rerum speciali intuitu gentis suæ tradunt, ex nimia superstitione ad origines totius generis humani extendentium, quia videlicet iis omnia lorden, quæ non Græca & Romana sunt, ita ut & sputa Græcorum & Romanorum præferant saluberrimis aliorum populi doctrinis. Nec imitabimur tamen etiam Legulejos, aut Rabulas vel viros alias obscuros, qui ultra Locos communes, Tabulas aut manuscripta sua vel etiam Glossatores & Compendia non sapient, & antiquitates pariter Græcas & Romanas tanquam ad studia legum nihil aut parum pertinentes alto supercilie contemnunt. Medium tenuere beati. Ducem in hac re sequemur historiam sacram, qua præstantiorem in doctrina de rerum originibus librum non habemus. Ex hac postea partim Græcorum & Romanorum errores refutabimus, partim facem accendemus iis, quæ apud Græcos aut Romanos vel vera tradita sunt, vel umbram saltem aliquam veritatis retinuerunt.

§. IIX.

*Respublica
antediluvia-
ne jure non
scripto per-
petuo fuere
nisi.*

Igitur ut ante Rem publicam haud dubie leges scriptæ non fuere, (in familia siquidem legibus scriptis non esse opus mox dicenda docebunt,) ita sacræ literæ ostendunt, & Dn. Praeses in lectionibus publicis de jure decori & in disputatione nuperrima de liberis & seruis, amplius docuit, civitatem primam non ex ductu naturæ, ut Philoso-

lo sophia Aristotelica hactenus in Academiis voluit, nec ex metu justo improborum, ut alii putarunt, sed a corrupta ratione Caini & meru in justo proborum ortum duxisse. At in Republica Cainitica maxime verosimile est longo tempore, uti in prima origine aliarum Rerum publicarum factum esse mox videbimus, omnia manu regia & ex arbitrio Caini ac seniorum fuisse gubernata, præprimis cum ratio ostendat, primam rem publicam necessario valde fuisse simplicem, sola agricultura ac re pecuaria contentam, pedetentim vero magis magisq; cultam. Quo simplicior autem res publica est, eo simpliciores mores habet, quo simpliciores vero mores habet, eo minus indiget legum latione. Nam quo simpliciores sunt mores, eo minus corrupti sunt, & quo moratores gentes fuerunt, eo magis depravati fuere eorum mores, unde jam alibi notavit Dn. Præses, (*in not. ad Monzamb.*) barbaras gentes semper fuisse virtuosiores moratoribus populis, quod & insuper autor libri s. pientiae, ubi de diversis idololatriæ speciebus agit, & Divus Paulus Apostolus in Epistola ad Romanos prioribus capitibus demonstrant. Boni vero mores non opus habent legibus vel scriptis vel alio more publicatis, sed pravi. Porro eti nullum sit dubium, Res publicas Cainitarum pedetentim, potissimum vero tempore Jabalis, Jubalis, & Tubalcaini moratores & ob dicta etiam pejores fuisse factas, & præterea verosimile sit, successu temporis etiam progeniem Sethi seu Filios Dei, cum se cum filiis Adami seu posteris Caini matrimonii conjungerent, & viros autoritate præditos, stilo vulgari gigantes & tyrannos, progenerarent, autores novarum rerum publicarum factos fuisse, atque ita malitia magis magisque crescens

B

freno

freno legum habere opus incipiebat, quia tamen nulla scribendi tum erat peritia, non poterant etiam leges illæ primæ in scripturam redigi, sed valde probabile est, eas saltem memoriaz esse mandatas, atque per traditionem ope canticorum ad posteros translatas. Ergo omnes Respublicæ ante diluvii tempora perpetuo jure non scripto usæ fuerunt.

§. IX.

Eadem de Rebus publicis post diluvium dicenda sunt, usque ad tempora Mosis.

Post diluvium docent sacræ literæ, & ostendit ratio Noachum in familia sua tanquam patrem familias non opus habuisse legibus scriptis, leges vero, quas vulgo Noachidarū vocant, & de quibus integros libros scripsit honos Britanniaæ, Seldenus, quarumq; fragmenta leguntur *Gen. IX.* à Deo absque scriptura fuisse voce publicatas, & probabiliter iterum canticis comprehensas, atque sic ad posteros trasmissas, cum nullus sit melior modus, res antiquas per traditionem ad posteros propagandi, quam si res memoranda canticis comprehendatur. Et quamvis nullum sit dubium, aucto genere humano, Respublicas mox iterum fuisse ortas non solum in posteritate Chami & Japeti, sed & in Semi posteris, eadem tamen rationes, quas in paragrapto præcedente de rebus publicis antediluvianis adduximus, svadent, etiam in rebus publicis postdiluvianis usque ad tempora Mosaica nullum fuisse usum legum scriptarum, quia eadem subestratio initii & augmenti Rerum publicarum, transitus videlicet à simplicitate ac barbarie ad elegantiam morum & luxuriam, defectus item omnis scripturæ.

§. X.

Moses primus legum scriptarum

Moses igitur primus legum scriptarum conditor est, quia primus scripturam & scribendi artem invenit,

Nec

CUM JURE SCRIPTO CONTENTIO.

II

Nec obstat, quod Autore Deo leges illas scriptas condiderit, nam & autore Deo mores non scripti, boni vide-
 licet & non depravati, ad hæc usque tempora obtine-
 rant, unde & de Abrahamo Deus pronunciat, quod jura
 & mores, (non leges scriptas) docturus sit progeniem
 suam. *Gen. XXIX. 19.* Magna igitur ratio subesse debet,
 cur Deus per Mosen uno eodemque tempore, quo scri-
 præ Autor fuit, simul autor fuit legum scriptarum,
 adeoque scriptura nonnisi propter leges videatur esse
 inventa. Sed quæ alia esse potest, quam quod mores po-
 puli Israelitici ita fuerint in Ægypto depravati, ut nulla
 spes fuerit, bonos mores rursus potuisse introduci per
 bona exempla, cum hæc & fuerint paucissima, & ex-
 emplis pravis eorumque infinito numero facile fuerint
 suppressa. Multo minus Cantica poterant finem anti-
 quam obtinere, cum nemo esset, qui cantica de moribus
 Deo placentibus vellet discere & ad posteros propaga-
 re, cum omnes cerebra sua replevissent hieroglyphycis
 Ægyptiorum pessimis mores significantium, & cantica
 etiam talia amarent præ canticis bonis. Nam & hodie-
 num ita comparatum est cum genere humano, ut qui
 cantilenas amatorias ac similes amant, has potius doce-
 ant liberos suos quam cantica sacra. Hinc & Moses non
 simpliciter proponebat leges scriptas, sed jussu Dei ma-
 gno cum apparatu & terrore miraculoſo prius genti Isra-
 eliticæ incusso. Et cum Deus initio leges paucas vellet
 populo proponere, nil nisi amorem Dei & proximi in-
 canticantes, per horrendam tamen vitulationem Deus ad
 justissimam iram permotus, dedit iis plurimas leges, pri-
 mario eo respicientes, ut variis & infinitis ceremoniis,
 purgationibus &c, durities populi aliquo saltē modo

B 2

coer-

*conditor ne-
 cessariarum
 ob nimis cor-
 ruptos mores
 populi Israe-
 litici.*

coerceretur & ab idolatria eique cohærentibus moribus pessimis avocaretur, quæ adeo cum essent prioribus legibus paucis multo imperficiiores, & ad finem obtinendum non ita perfecte aptæ, ut in hominibus probis sunt boni mores aut in hominibus saltem emendabilibus paucæ eaque simplicissimæ leges, Deus ipse apud Ezechielem vocat præcepta & statuta non bona. *Besold.*
op. Polit. lib. 6. p. 134. Spencerus de legibus ritualibus.

§. XI.

*Sed insuffi-
cientiam 14.
men ad re-
staurandos
bonos & san-
ctos mores,
quorum re-
superatio-
nem absque
legibus scri-
ptis demum
Christus do-
cuit.*

Et usque adeo hæ leges scriptæ et si ad restringendam majorem depravationem summe necessariæ, ad restaurandos tamen bonos mores a sanctis Patriarchis tam ante, quam post diluvium sancte custoditos, & ad reparandam talibus moribus cohærentem tranquillitatem animi, & summam humani generis felicitatem, ita non fuerunt aptæ ac sufficientes, ut non solum ea de restetur historia Mosaica, sed & insuper omnes divinorum Prophetarum correctiones, & ipsa Christi ac Apostolorum admonitiones & doctrina idem sapientissime inculcent; infinitas videlicet historias proponentes inobedientiæ acrebellionis populi Israelitici, sed & displicentiam Dei super observatione rituum externorum, tanquam finem suum non obtainentium, partim etiam expressè insufficientiam Legis Mosaicæ ad veram beatitudinem acquirendam inculcantes. Venit itaque Christus reparaturus veram generis humani felicitatem, non novus Legislator, neq; divino nomine scriptas leges proponens, sed Doctor novus primævæ felicitatis per Adamum amissæ & per posteros ejus cum majori infelicitate magis magisque permutatæ, ad sanctissimos mores humilitatis & mansuetudinis seu tranquillitatis san-

sanctissimo suo & divino exemplo adhortans & spem faciens certam, non obstante intima singulorum hominum corruptione, eam tamen per vivam in ipsum ipsiusque meritum fiduciam obtineri posse, atque de inchoatione hujus felicitatis etiam in hac vita mores suorum discipulorum sanctos, atque primorum Sanctorum Patriarcharum æmulos, & ipsius exemplum sequentes, testaturos esse, plus videlicet valere bonos mores ex amore boni profluentes quam hypocriticam vitam ex metu poenæ legibus divinis scriptis dictatae derivatam. Omnia hæc jam suo tempore propheticò spiritu in summanam contraxerat vir secundum cor Dei (ab ipso divino spiritu, non a gnathonibus & parasitis hujus mundi sic vocatus) David Ps. 51. v. 18. & 19. *Quoniam si voluisses sacrificium, dedi sem, utique holocaustis non delectaberis. Sacrificium, Deo acceptum, si Spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum, Deus, non despicies.* Vide omnino, quæ ad istum Psalmum commentatus est B. Lutherus in ejus enarratione jam auspiciis Serenissimi Principis RUDOLPHI AUGUSTI, Brunsuicens, ac Luneb, Ducis; Domini nostri Clementissimi ex authographo iterum recensita p. 39. 40. 41. 43. 44. 57. 58. 59.

§. XII.

Demonstravimus, ut puto, per discursum de origine legum scriptarum omnia & singula simul verba, quæ supra in fine §. 5. in proponenda sententia nostra paulo prolixius adhibuimus, atque si iterata vice expendo, utrum in iis, quæ a §. 6. buncusque dixi, vel minimum possit remanere dubium, nihil deprehendo, quod ulteriori declaratione indigeat, quam quod aliquoties dictum fuit, scripturæ nullius usum ante Mosen

*An primus
Moses scri-
bendi artifi-
cium & lite-
ras invenie-
rit? Rationes*

fuisse. Quod sane uti maximi momenti in præsenti demonstratione esse videtur, cum evidens sit, si nulla scriptura fuerit, nullas etiam fuisse vel esse potuisse scriptas leges; ita etiam maximum momentum eidem decedet, si hæc assertio esset falsa. Falsa autem videtur esse, immo falsissima, si communem opinionem eruditorum respicias, docentium, Adamum statim literas invenisse, atque Sethum obseruationes Astrologicas duabus statuis inscripsisse, æneæ & lapideæ, item Enochum propheticum scriptum reliquisse, cuius fragmenta non solum Patribus Christianis primorum seculorum fuerint cognita, sed & nostris temporibus à viris antiquitatum scrutatoribus in lucem e tenebris protracta, ad quod etiam provocet diserte Judas Apostolus in Epistola,

§. XIII.

*Rationes de-
cidendi.* Sed nihil muto. Nam variis argumentis ostendi potest, literarum usum ante Mosis tempora nullum fuisse. Initio quidem convenientiunt omnes Theologi, quod divinæ veritates ad Mosis usque tempora conservatæ fuerint per traditionem, cuius assertionis nulla verisimilis ratio reddi posset, si scriptura fuisse in usu. Deinde Moses nullum librum citat, qui scriptus fuerit ante ejus legem, sed meminit saltem quorundam canticorum, quæ tum temporis in usu erant, ut e memoria non exciderent facta notabilia. Denique nullibi ante Mosen fit literarum mentio aut scripturæ, ubi tamen, si ea fuisse in usu, maxime eidem fuisse locus. Cum Abrahamus Eleazarum mitteret in Mesopotamiam, ut Isaaco Uxorem inde adduceret, nullæ literæ ei datae sunt, ad arduum hoc negotium consummandum, sed ipse

ipse oretenuit saltem jussum Domini sui proposuit. *Genes. 24.* Cum Jacob & Laban monumentum exstruerent reconciliationis suæ, *Genes. 31.* cum Isaacus nomina imponeret puteis inventis, *Gen. 26.* cum Jacob erigeret columnam in Bethel, ubi Deus ipsi apparuerat in visione, *Genes. 28.* nullius inscriptionis sit mentio. Cum fratres Josephi in Ægyptum proficiscerentur & cum Joseph unum ex iis loco obsidis retineret, ut reliquos adigeret ad simul afferendum Benjaminum, nullæ ab his producebantur literæ à Jacobo patre scriptæ, neque Josephus scribebat patri, cum ipsum curaret ad se adduci. Et maxime à vero dissimile est, Josephum hominem pium & moratum tam indecorum se gesuisse, & ne verbum quidem scripsisse Jacobo, ut ei per literas fidem faceret de vita sua, si scriptura fuisset in usu, unde nec Jacobus volebat credere filiis, usque dum videret apparatum à Filio ad iter commodius aggrediendum simul transmissum. *Genes. 42. 43. 44.* Videatur pluribus hæc demonstrans eruditus scriptor Gallus Jaquelotius *de existentia Dei lib. 1. cap. 23. p. 288. seq.* ubi simul prolixius ad objectiones paragrapho præcedente formatas & ad alias, de libro Jobi, & quod à Mose citetur liber bellorum Domini *Num. c. 21. v. 14.* eleganter respondet. *Conf. eund. cap. 20. p. 241.* & quæ jam alibi docuit Dominus *Præses in observ. Select. T. I. obs. 19. §. 910. 11.*

S. XIV.

Videamus jam quid sanum remanserit in tabulis *Comparata*
Philosophiæ Ethnicæ aliorumque scriptorum Græco-
cum doctrinæ
rum & Romanorum eidem subnixorum, Epicurus & *na nostra*
eius affecta Lucretius communiter taxari solent, quod *opiniones*
originem omnis juris in sola utilitate ponant, eamque *Gentilium,*
Nimirum,
rationi Epicuri.

rationi naturali opponant. Sed quemadmodum alias Philosophiam Epicuri à calumniis Stoicorum aliorumque non infeliciter defendit Gassendus, ita & in hac re erudite suppetias tulit eidem Philosopho *in commentario ad Libr. 10. Diogenis Laertii part. 2. p. 183. seq.* Interim non diffirendum, Epicuri philosophiam misere errasse in assignanda origine legum conditarum, dum multas fabulas de seculo aut ed, argenteo, & ferreo hic texit Lucretius excerptas a Gassendo *d. I. p. 186. seq.* Qua in retamen non deterior est alias sectis, nam & Platonici & Aristotelici & Stoici, ut mox videbimus, æque ineptiunt. Confer interim, quæ ex Porphyrii libro de abstinentia carnium excerptis idem Gassendus *d. I. p. 188. seq.* Id tamen non imprudenter dixit Epicurus, *apud Stobæum Serm. 41.* Positæ sunt leges in sapientum gratiam, non sane ne injuste agant, verum ne injuste in ipsis agatur. Cum quo convenit Menandri illud *apud eund. Stobæum Serm. 9.* si justus es, pro legibus mores erunt, id quod non multum alienum est ab eo, quod Paulus inculcat *1. Tim. 1.* justus non esse legem posuit. *vid. Gassend. ibid. p. 198. b.* Idem innuit Salustius de bello Catil. Malos mores peperisse bonas leges conf. *Alex. ab Alex. dier. genial. l. c. 14. p. m. 609.*

§. XV.

Platonis,

Plato in Minoe seu de lege f. m. 567. de optimo legislatore dum inquirit, Lacedæmoniorum leges Lycurgum ante 300. annos, ad tempora Platonis computatos, ex Creta hausisse ait, ex legibus videlicet Minois & Rhadamanti, filiorum Jovis & Europæ. Cum vero Poëtæ Tragici Rhadamantum quidem justum Vi-
rum fuisset tradant, Minoëm autem ut agrestem, durum atque injustum traducant, ostendit Plato ex Homero

&c

& Hesiodo, tanquam locupletioribus testibus præ cunctis Tragicis, quod Minos annos novem cum Jove disciplinæ gratia collocutus sit, & quod idem ab Homero ut Judex mortuorum indicatur, cum tamen nihil horum dicatur de Rhadamanto, caussasque ostendit, cur Minos apud Poëtas Atticos male audiat, quia nempe civitati Atheniensium, etiam tum temporis vel maxime Poëtis omnis generis, & magnam partem Tragicis refertæ, Minos bellum intulerit. Ut adeo Poëtæ Tragici & patriam & se contumeliis istis in Minoa jaetis ulcisci volueriunt. Unde concludit Plato, Minoëm & Rhadamanthus omnium prisorum LLatorum excellentissimos fuisse, & ex hoc loco Platonis postea incaute descriperunt reliqui, qui Minoëm & Rhadamanthus primos LLatores faciunt. Nos autem, ut historiam sacram merito fabulis & Platonicis & Homericis præferimus, & Homerum, (fremant licet Poëtæ & Pædotribæ, ac qui Philologorum honestum nomen adhuc hodie male usurpant,) non aliter consideramus, quam Coryphæum aliquem Phonascorum Noribergensium, der Reiher-Sänger/ (& adeo Johannem Saxonem, Sutorem Noribergensem, jure meritoque suo titulum Homeri Germanici sibi vindicare putamus, Homerum autem, si absque adulazione rem consideremus, nihil sua virtute convenientius pretendere posse arbitramur, quam ut vocetur Græcorum Saxo, der Griechische Hans Sachs;) ita, ut ad Platonem revertamur, vel non debebat exponi de primo omnium LLatore, vel, si haec ejus mens est, non debebant ejus ineptias sequi scriptores posteriores. Agit enim Plato illo loco non de primo LLatore, sed de optimo, & aliud est esse primum LLatorem in toto orbe terrarum, aliud esse excellentissimum

mum inter primos in Græcia. Deinde, etiam si Plato voluerit indicare primam legum originem, insufficiens tamen homini inter Christianos sanæ mentis debebat videri probatio Platonis: fuit Minos optimus LLator, quia Poëta Homerus id dicit contra alios Poëtas. Quid si enim proverbium antiquum, quod Paulus memorat, Cretenses (quorum Rex fuisset dicitur Minos) semper fuissent mendaces, quis ad Poëtas applicet, juxta vulgatum Poëtæ dictum, quod pictoribus & Poëtis æqualem sed perpetuam fingendi potestatem tribuit? Quid si ex ipso Platone *d. I. p. 569.* quis urgeat, Poëtas intenso non solum ad vituperandum sed & aliter affectos ad laudandum esse maxime vehementes? Quid si Paltoni hic quis obiciat, quod non tantum Poëtas Tragicos, sed & ipsum suum Homerum, quem hic Tragicis opponit, tanquam insignium omnium Tragorum Ducem & Magistrum in sua Republ. ne quidem tolerare voluerit? *vid. Plat. I. 8. de Rep. in f. & lib. 10. ab init.* In eo tamen Platonis testimonium sententiam nostram illustrat, quod si vel maxime Minos & Rhadamanthus fuissent primi LLatores, ipsis tamen cum Poëtis suis eos non pro primis Regibus habeat, sed Saturnum atque Jovem aliasq; tanquam Reges priores, agnoscat, & sic mores sub Regibus, legibus scriptis per memorabile temporis spatium priores fuissent simul concedat. Imo si Homerum Platoni velimus opponere, nec Minos Homero memoratus leges tulit. Homerus enim nuspiciam utitur legum nomine, quod nullis tum legibus Græciæ populi uterentur, inquit Cujacius. Nec male hoc, ut in illa ævi simplicis innocentia, Leges in facta constituuntur, quia futura in incerto sunt. *Tacitus III. Ann. 60. Bernegg. ad Justin. lib. 1. c. 1.*

Aristoteles.

§. XVI. Aristoteles quam vis non diserte de primo

LLtore

LLtore quædam tradiderit, in eo tamen, ut sæpe alias, a Præceptore suo Platоне abit, quod de *Rep.*, l. 7. c. 10. Mino-
ëm quidem tanquam LLatorem laudat, sed Selostrem
tamen Ægypti Regem ac in genere Ægyptiorum, tan-
quam qui mortalium omnium antiquissimi sint, leges
& instituta legibus Minois & Cretensium præferre vide-
tur. Cum ramen non perspicue de primo LLatore hic
agat, adeoque nobis non contradicat, non est, ut in eo
refutando nos detineamus. In eo vero doctrinam no-
stram illustrat Aristoteles, quod supra diximus ante le-
ges scriptas per cantica fuisse regulas vivendi memoriae
mandatas. Ita enim *Sect. 19. Problem 28. ex interpreta-*
tione Theodori Gaze. Cur leges plere que cantilenæ appellentur?
An quod homines prius quam literas scirent, leges cantabant,
ne eas oblivioni mandarent, quod etiam nostra etate Agat brysis
in more est. Ergo primas quoque posteriorum cantilenarum eo-
dem appellaverunt nomine, quo omnes superiores vocabantur.

§. XVII. Pergo ad Philosophos Romanos, quos in- *Ciceronis.*
ter Cicero Platonicae sectæ præprimis addictus de Ori-
gine Legum ita differit lib. 2. de Off. c. 12. Cum tauta vis ju-
sticie sit, ut ea etiam latronum opes firmet, atque augeat,
quantam ejus vim inter leges & judicia & instituta Reip. for-
putamus? Mibi quidem non apud Medos solum, ut ait Herodo-
tus, sed etiam apud majores nostros, justitia fruenda causa
videtur olim bene morati Reges constituti. Nam cum pre-
meretur inops multitudo ab iis, qui majores opes habebant,
ad unum aliquem consurgiebant virtute prestantem: qui cuna
probiberet injuria tenuiores, equitate constituenda summos
cum insinis pari jure retinebat. Eademque constituendarum
legum fuit causa, qua Regum. Ius enim semper quasitum
est equabile, neque enim aliter esset ius. Id si ab uno iuste &
bono viro consequerantur, eo erant contenti. Cum id minus

contingeret, leges sunt inventae, quæ cum omnibus semper una, atq; eadem voce loquerentur. Hic quidem recte Cicerio, iustitiam aut potius fugam iunctitiae esse caussam Legum, sed tamen Leges Regibus coævas esse, adeoq; primam Remp. sine LLbus quasi subsistere non potuisse, id falsum est. Aperte autem Cicero in hunc errorem delapsus est, quod putaverit, primam Remp. fuisse Monarchiam, ac bene moratos Reges a viris probis per improbos oppresis fuisse primitus electione constitutos. Quia in re tamen uti facile excusari potest Cicero, utpote sacra Veritatis historia destitutus, ita pudere tamen debebat alios Philosophos, qui se Christianos dicunt, quod in Origine civitatis magis Philosophos gentiles, quam limpidos fontes historie sacræ sequi maluerint. Et poterat ipse Cicero meminisse, quam falsa sint, quæ hic scripserat, quod etiam ap. Romanos primitus iustitiae fruendæ caussa Reges constituti sint, si modo recordari voluisset, quod non populus Romanus Regem, sed Romulus potius a sylo constituto populum sibi quæsierit, eosque homines non probos, sed sentiam circumiacentium civitatum, nisi forte Cicero populi hujus vilitatem oratorio magis more quam philosophico sub periphrasi *in opis multitudinis a deditibus oppressa, & ad unum aliquem virtute præstantem confugientis, obtegere voluerit.*

§. XIX.

*Justini, Sa.
tusii.* Jungamus statim Ciceroni Justinum, cum ex parte quoad ertum Rerum publicarum & Regum cum Cicerone conveniat, quoad ortum autem legum ab eodem dissentiat. Ita enim incipit suam epitomen. *Principio rerum, gentium nationumque imperium penes reges erat,*

erat, quos ad fastigium bujus maiestatis non ambitio popula-
ris sed spectata inter bonos moderatio provebebat. Populus
nullis legibus tenebatur, arbitria principum pro legibus erant.
Fines imperii tueri magis, quam proferre mos erat, intra
suam cuique patriam regna finiebantur. Primus omnium
Ninus Rex Assyriorum veterem & quasi avitum gentibus mo-
rem nova imperii cupiditate mutavit. Hic primus intulit
bella finitimus &c. Bene quod scribat, initio populos sub
regibus sine legibus scriptis vixisse, non bene, quod con-
tra rationem & fidem historiae sacræ contendat, civitates per
regum electionem ob spectatam eorum probitatem
ortas esse. Sed hæc communis fabula scriptorum Gen-
tilium plerorumque. Sic Salustius initio belli Catilin.
Initio reges, (nam in terris nomen imperii id primum fuit,)
diversi pars ingenium, alii corpus exercebant, etiam tum
vita hominum sine cupiditate agebatur, sua cuique satis pla-
cebant, postea vero, quam in Asia Cyrus, in Gracia Lacedæ-
monii & Aetebenenses cœpere urbes atque nationes subigere,
libidinem dominandi causam belli habere, tum demum peri-
culo atque negotiis compertum est, in bello plurimum inge-
nium posse.

§. XIX.

Videamus jam, quid ex porticu Stoicorum afferat Seneca,
Seneca, cuius integrum locum ex Epist. 90. non possum
non adscribere: Primi mortalium, quique ex his geniti na-
turam corrupti sequebantur, eandem habebant & ducem
& legem commissi melioris arbitrio; Naturæ est enim po-
tioribus deteriora submittere. Matis quidem gregilus aut
maxima corpora præsunt aut vehementissima. Non prece-
dit armenta degener taurus, sed qui magnitudine actoris ce-
teros mares vicit; elephontorum gregem excelsissimus ducit:

C 3

inter

inter homines pro summo est optimus. Animo itaque rector eligebatur, ideoque summa felicitas erat gentium, in quibus non poterat potentior esse, nisi melior. Tantum enim, quantum vult, potest, qui se, nisi quod debet, non putat posse. Illo ergo seculo, quod aureum perhibetur, penes sapientes fuisse regnum Posidonius judicat. Hi continebant manus & infirmiores a validioribus tuebantur, svadabant, dissuadebantque & utilia atque inutilia monstrabant. Horum prudenteria, ne quid decesset suis, providebat, fortitudo arcebat pericula, beneficentia augebat, ornabatque subjectos. Officium erat imperare non regnum. Nemo, quantum posset, adversus eos experiebatur, per quos cooperat posse. Nec erat cuiquam aut animus in injuriam, aut causa, cum bene imperanti bene pareretur, nibilque Rex maius minari male parentibus posset, quam ut abirent erego. Sed postquam surrepentibus vitiis in tyrannidem regna versata sunt, opus esse caput legibus, quas & ipsas inter initia tulere sapientes. Solon, qui Athenas aequo jure fundavit, inter septem sui evi sapientia notos. Lycurgum si eadem etas tulisset, sacro illi numero accessisset octavus. Zaleuci leges Charondeaque laudantur. Hi non in foro nec in consultorum atrio, sed in Pythagoræ tacito illo sancto que secessu didicerunt iura, quæ florenti tunc Sicilia, & per Italianam Gracie ponérent. Proprius hic quidem ad veritatem videtur accedere Seneca, uti communiter multis magnifici solent Stoici ob verba sacræ veritati magis appropinquantia, sed videtur faltem. Nam et si non sint a veritate aliena, quæ de innocentia morum ante introducetas leges differit, reipsa tamen jam sèpius notatum errorum de electione regum in primis reb⁹ publicis & ipse errat, & veritati de prima morum simplicitate fabulas Poëtarum de aureo immiscet seculo. De Lycurgi & Solonis Sapientia mox videbimus.

§.XX.

§. XX.

Melius omnino omnibus hisce Philosophis de legum origine Tacitus differit, qui scriptor et si Budæo omnium sceleratissimus, Tertulliano mendacissimus, Orosio adulator audiat, ego tamen post Lipsium & Lanarium *orat*, pro German. p. m. 55. eum tanquam inter Latinos scriptores judicio & prudentia primum *estimo*. Sic vero ille *Tacitus*.
Annal. lib. 3. c. 26. *Vetusissimi* mortalium nulla adhuc mala libidine sine probro, scelere, coque sine pena & coercionibus agebant, neque premiis opus erat, cum honesta suopre ingenio peterentur, & ubi nihil contramorem cuperent, nihil per metum vetabantur. At postquam exui equalitas, ac pro modestia ac pudore ambitio & vis incedebat, provenere dominatrices, multosque apud populos eternum mansere. Quidam statim, aut postquam Regum pertersum, leges maluerunt. He primum rudibus hominum animis simplices erant. Maxime fama celebravit Cretensium, quas Minos, Spartanorum, quas Lycurgus; ac mox Atheniensibus quesiiores jam & plures Solon perscripsit. Nobis Romulus, ut libitum, imperitaverat &c. Summa dictorum eoredit, initio fuisse bonos mores, tum leges simplices, denique successisse leges scriptas. Nec solum in his nobiscum convenit, sed & in eo, quod diximus, leges infirmum satis ac insufficiens remedium esse ad tollenda vitia. Ita enim statim subjungit cap. 27, in fine. Jamque non modo in commune, sed in singulos homines latae quastiones, & corruptissima Republica plurime leges.

§. XXI.

Etin eo nobiscum sentit Tacitus, quod is sere solus inter antiquos scriptores ortum Rerum publicarum non ab electione populi, sed a violentia derivet. Et *Cum expli-*
catione Forst-
neri.

meretur Christophori Forstneri erudita ad b. l. commentatio, quæ huc apponatur, ut vel hujus viri illustris autoritate, qui adhuc ob autoritatis præjudicium veritati cedere nolunt, in viam redigantur. Quibus inscholis otium est, inquit in Not. Polit. ad Tacit. p. 254. inquirunt, quæ prima omnium causa fuerit, quæ dispersos vagosque mortales in unum coegerit. Ignem alius, alius necessitatem metumve, aut sapientum eloquentiam, vel denique naturam societatis appetentem collegisse homines, ajunt. Et qui imperiorum originem a vi & injuria potentiorum deduxit, a plerisque vapulat, injuria quidem, ut ego opinor. Neque enim ille homines vi coactos in unum convenisse ait, sed cum illi ita collecti aequali jure agerent, ambitione potentiorum dominationem subiisse. Quæsententia Taciti quoque est, hoc loco affirmantis, postquam exi equalitas, & pro modestia ac pudore ambitio & vis incedebat, provenisse dominationes. Et certe ubi perspecies iverimus, regnorum preci-
puorum ortus & incrementa viderimus, fraudem & vim, & multis latrociniis potentia initia fuisse apparebit. Tum dicta prolixe declarat exemplis Nembrodi, Nini, Semiramidis, Cyri, Alexandri Magni, Atheniensium, Lysandri, Agesilai, Romanorum, aliorumque.

§. XXII.

*Naturae Po-
lydorus Ver-
giliius.*

Uti vero Forstnerus recte notat otiosas Academiarum doctrinas de origine civitatis, ita jam ordo postulat, ut notemus etiam ineptam aliorum doctrinam de origine legum scriptarum. Quis de Polydoro Vergilio ejusque tractatu de rerum Inventoribus, sibi de origine legum scriptarum longe meliora non promitteret, quam de Tacito homine Ethnico? Si quis tamen evol-

vat

vat ejus librum 2.c.i. ubi thema istud exponit, non inventat, quod quæsivit. Etsi enim satis bene rejiciat fabulas Gentilium Poëtarum, qui Cererem primum in terris leges condidisse mentiti sunt, ac ex Josepho primi legislatoris gloriam Mosi adstruat, in eo tamen misere se gerit, dum Legis scriptæ i. e. Mosaicæ causam & originem exponere vult, Verum hoc loco, ait p. 75. illud disputandum videtur, quid fuerit, quamobrem lex ista scripta non perinde ut altera bona, possumus lata sit, que, ut Apostolus Paulus ait, iam operatur, & sexcentis paenit mortales obligat: contra illa prior lex, que non scribitur, sed nascitur, ac profluvio quodam nature fonte in humanum ingenium a primo fluit, sine dolo est, particeps justitiae, expers iniquitatis. Quapropter et re nostra minus videtur fuisse, ut altem introducta sit, que nobis malo est. Proinde opere pretium est de origine istius legis subtilius tradclare, & quia divisa Ambrosius, epist. 17. ad Irenaeum, illud plane facit, cum ideo ita dicentem attendamus: Certum est, inquit, non fuisse Legem necessariam, que per Moysen data est: Nam si naturalem legem, quam DEUS Creator infudit singulorum pectoribus homines servare potuissent, non fuisset opus ea lege, que innodavit magis, quam solvit humani generis infirmitatem. Solvit eam naturæ legem Adam, qui volebat sibi arrogare, quod non acceporet, ut esset sicut ejus Creator, qui ita per inobedientiam contraxit offendit: nam si non rapuisset imperium, prerogativam naturæ atque ingenite sibi innocentie hereditibus propriis reservasset. Ergo quia lex violata est, ideo prescriptum novæ legis necessarium fuit, ut vel partem haberet, qui totum amiserat. Simul, quia causa dejectionis superbia fuit, debuit ea lex dari, que cum DEO subiectum redderet: nam sine ista lege peccatum nesciebatur, & minor erat culpa, ubi erat culpe ignorantia. Unde Dominus ait: si non venissem & locutus fuissim eis, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent. Lata est ergo Lex, primum, ut excusatio tolleretur, cum prescriptum ante non esset, quod pro se quisque caveret: deinde ut omnes subjecerentur DEO. Sed dicas: Lex auxit peccatum, cepit mibi obesse scire. Verum dicas: Est tamen, quod consolari potest tuam sollicitudinem: quia si per legem abundavit peccatum, per eandem abundantavit & gratia per JESUM Christum, sicut testificatus est Johannes dicens: Ecce

agnus Dei, ecce, qui tollit peccatum mundi. Habet igitur, legem non necessariam fuisse, si illam naturae legem servare potuissimus: sed quia non servavimus, idcirco ista lex per Mosen data, facta est necessaria, ut doceret me obedientiam, & transgressionis Adam solvoret laqueum, qui totam adstrinxit hereditatem &c. Intelligisne, quid velit Polydorus Vergilius, imo quid velit Ambrosius? Ego fateor me nihil intelligere, aut si aliquid utcunque intelligam, intelligo, Divum illum Ambrosium in istis subtilitatibus nihil attulisse quam scopas dissolutas & arenam sine calce, ut vel ex hoc specimine apparat, in quantis tenebris versatum sit eo seculo genus humanum, cum ipsa Ecclesiæ lumina ita obscurarint doctrinam sapientiæ. Sed hoc nemini mirum, qui penitaverit, seculo quarto & quinto loco sanarum ac simplicium veritatum regnasse lucos oratoria artis & quidem parum artificiales etiam in ipsa Ecclesia de quo plura dixit Dn. Præses in obser. select. T. II. Obs. 8. n. 28 seq.

*Ex Henrico
Salmuth.*

§. XXIII. Simili defectu judicii laborat discursus Henrici Salmuthi de causis cur leges olim literis non sint mandatae, quem immiscuit notis ad Gid. Pancirolli librum rerum depeditorum ejusque caput de sibila p. m. 368. Istud quoq; dicit ob Legum autoritatem dissimulandum non est, quod Casar lib. 6. de bello Gallico prodidit, Druidas leges & disciplinas serias literis mandare nefas putasse. Idque dubius de causis: quod neg. in vulgus disciplinam efferrri voluerint; neque eos, qui distanti, literis confisos, minus memoria studere: quod fere videmus plerisque accidere, ut propositio item freti, diligentiam in perdiscendo, & memoriam remittant. Cui non absimile forsitan fuit Lacedemoniorum institutum, ut leges sine scripto hominum memoriae deponerent §. ex non scripto inst. de Jur. Nat. Gent. & Civ. Sed nec Romani Leges permisérunt paſſim vagari terig.; sed apud Pontificum Collegium cas earum que actiones, que circa fori solennia versarentur, esse decreverant, tam scientia, quam interpretatione: nec nisi certas & solennes, imo anxie graves edi palam paſſi sunt:

ne

nepopolus, ut ait Pomponius, prout vellet, institueret l. 2. ff. de Orig. Jur. Populo enim legem terrori & miraculo pene esse, utilissimum est habitum: cum Lex omnis sit invenitum ac munus Dei, decretum prudenter hominum &c. l. 2. ff. de Legib. Nam quo magis humanis mentibus leges figerentur, & plus dignitatis ac venerationis haberent, Reges prudentissimi & alii prime nota Legumlatores ad Deum aliquem eas reuelerunt. Sic enim Minos Cretensem Rex colloquio Jovis frui se affectebat, & leges ex illius responsō dare, quas Lycurgus, postquam in Creta didicisset, domum reveritus ab Apolline acceptas finxit. Moses certe tabulas duas Legum sacrarum à Deo O. M. sibi in monte Sinai traditas testatur. Quid Cæsar velit, dum de Druidibus Gallorum differit, intelligo, intelligo etiam mentem Pomponii certe non de legibus sed solennitatibus loquentis. At quis concoqueret additamenta Salmuthi: Utilissimum esse habitum ut leges Populo terrori sint & miraculo, ergo non esse scriptas. Quasi leges non sint normæ actionum, at quo modo norma esse poterit, quæ ignoratur & occultatur? Aut quasi leges scriptæ non possint esse etiam miraculo. Deinde quid illud: Leges sunt munus Dei, & Regum prudentissimi ad Deos reuelerunt, ergo non fuerunt scriptæ? Quasi leges Mosaicæ non sint scriptæ. Sed meliora quidem a confarcinatoribus locorum communium, qui non ex thesauro cordis sui scribunt, sed ex nongentis nonaginta novem libellis confarcinant millesimum, expectare nemo potest.

§. XXIV.

De origine legum scriptarum satis. Aliud argumentum pro præstantia morum præ legibus scriptis suppeditant exempla populorum hactenus sparsim recensita, qui legibus scriptis plane non sunt usi. Si enim populi solis moribus ac legibus non scriptis contenti absque ulla legibus scriptis rempublicam feliciter gubernibus non ber- scriptis.

bernarunt, & forte felicius, quam ii, qui legibus scriptis usi sunt, patet leges scriptas minimum nihil eximii habere posse præ moribus non scriptis. At tales populos fuisse non raros, præter ea quæ jam de Romanorum initio & de Gallis diximus, mox ulterius declarabimus. Contra nullus populus qui legibus scriptis utitur, unquam exitit, qui præter leges scriptas non usus sit multis moribus non scriptis, cum impossibile sit, de omnibus moribus, qui ob circumstantiarum varietatem infiniti sunt, leges conscribere, quæ si bona sunt & ex arte conscriptæ, generales eaque paucæ esse debent, ut propterea multa interpretatione in applicatione opus habeant, quæ plerumque incertitudinem parit, cum contra mores facilius incurvant in sensus, atque, ut omnia quæ in sensus incurvunt magis certi sint, aut, si incertitudine laborent, sœpe id intempestivæ immixtioni legum scriptarum, ut infra docebimus, sit abscribendum, unde, si cumulum argumentorum magis, quam pondus consideraremus, novum pro morum præstantia possemus formare argumentum.

Imperfæctio legum scriptarum agnita a Platone. §. XXV. Agnovit hanc legum scriptarum imperfectionem Plato in *Politico* sive *de regno*. f. m. 552, seq. H. Patet autem quodammodo legumlationem ad dignitatem regiam pertinere, sed esse optimum non leges quidem valere sed hominem prudentem regiumque. Numquid hujus rationem intelligis? S. Declara. H. Quoniam lex nequit, quod optimum omnibus esse & justissimum sincere comprehendo semper ita, ut opera pretium est, recipere, quando hominum actionumque dissimilitudo instabilis quererum humanarum conditionio facit, ut ars nulla simplex quicquam, & in universum de omnibus, perque omne tempus valens constituere possit. Considera-

sedimus ista? S. Plane. H. Legem vero cernimus ad hoc ipsum nitit, quasi hominem quondam pertinacem & imperitum, qui nibil, quam quod ipse constituisse, fieri permittat, sed nec rogari etiam, si quid non. vi præter illius ordinem potius meliusque alicui videatur. S. Vero loqueris, ita enim, ut dicebas, lex homines cogit, Ho. At fieri non potest, ut certus quidam & unius modi simplexque ordo valeat in his, quæ varia semper sunt, unius modi vero nunquam. S. Apparet. H. Invenienda igitur causa, quam propter leges ferre necesse est, lex ipsa licet optimum atque reæssimum non sit. S. Cui dubium? H. Nonne & apud nos & ap. alios quosvis mortales sunt quedam simul omnium exercitationes communes, sive cursu, sive alio quoconq; genere decertare velis? S. Per multe. H. Age nunc referamus memoria precepta eorum, qui arte quædam gymnasii presunt. S. Quenam? H. Arbitrantur illi quidem fieri non posse, ut, quod sigillatum & unicuique seorsim convenit, præcipiat. Itaq;, quod communia est, quodq; & plurimi & plurimum conducere putant, instituendum censem. S. Præclare. H. Quamobrem dum aquis laboribus hodie cunulos adstringunt, paribusq; exercitationibus agitant, fit ut velint misericordia vel enervent, & incepta ad cursum palestramque & alia certamina corpora reddant. S. Sic accedit. H. Legum quoque conditorem putemus suis gregibus presidentem, deque iustis operibus mutiuue commercio jura dantem, non posse, dum cuncta in unum consiluti, accurate ad singulorum commoditatem juvæ prospicere. S. Consentaneum est. H. Ceterum, ut arbitor, quod & plurimi & plurimum conductit, communiter instituet, ac bujusmodi leges & scriptis & non scriptis sed patriis moribus inducit. S. Reæle. H. Reæle admundum. Etenim quo patto quis possit per omnem vitam ad singulos circumspicere, seduliusque assidere cuique, & cujusque commoditati consulere: Nam si quis disciplina regia præditus, hoc efficere posset, vix unquam impedimenta ipsa, quæ leges appellantur, sibi prescriberet. S. Ita prorsus ex his, quæ dicta sunt, videtur. Plura sequuntur apud Platonem, quæ lectionem merentur, in quibus ex natura legum scriptarum declarat, ob earum imperfectionem sæpe opus esse mutatione, idque per similia a medico desumpta egregie illustrat. I^ti igitur Plato

ex ipsis rationibus infert, præstare ut Rex, quam ut lex imperet, ita nos similiter ipsis argumentis corroboramus sententiam nostram, præstare bonos mores in civitate vigere, quam bonas leges scriptas. Nam quemadmodum Plato recte vult, defectum legum scriptarum suppleri debere a rege, ita eandem cum haec nus dictis ostendunt, in omni Republica defectum legum scriptarum suppleri a moribus. Conf. Marsil, Ficinum in argum. ad Platonem de Fortitudine. f. m. 466.

§. XXVI.

Et Aristotele.

In gratiam eorum, quibus autoritas Aristotelis adhuc magnificieri solet, apponamus etiam hujus consensum de Rep. lib. 3. c. 16. Majorem, inquit interpres Lambinus, auctoritatē habent & sunt de rebus majoris ponderis leges in moribus posita, quam leges scriptae. Quare homo, qui Reipublice præstet, minus ille quidem labitur ac fallitur quam leges scriptae, sed non quam leges moribus comparatae ac confirmatae. Et mox: Sunt autem etiam nunc magistratus, penes quos est arbitrium & potestas judicandi, quemadmodum penes judicem. iis de rebus, quas lex non potest complecti, per que definire, quia lex optime imperare & judicare nequeat. Nam quas res lex definire potest, de his nemo ambigit, quia ejus plurimum valere debeat auctoritas. Sed quoniam alia quidem legibus comprehendendi possunt, alia non possunt: hac sunt, que dubitationem & questionem afferunt, utrum præstabilius sit legem optimam, an virum optimum imperare. Nam quibus de rebus consultant homines, de iis rebus lex ferrinon potest. Nemo igitur caussam dicit, quin necesse sit hominem esse, qui de talibus rebus judicet &c. Ecce, hic mores legibus scriptis præfert Aristoteles, & bonum Regem bonis legibus.

§. XXVII.

§. XXVII.

Adamus etiam Ciceronem ob Ciceronianos, si qui sunt. Hic de invent. Rhetor. lib. i. c. 38. Ea virtute, ait, sapientia maiores nostri fuerant, ut in legibus scribendis nihil sibi aliud nisi salutem atque utilitatem reip. proponerent. Neque enim ipsi, quod obesse, scribere volebant: & si scripsissent, cum esset intellectum, repudiatum in legem intelligebant. Nemo enim leges legum causa salvias esse vult, sed reipubl. quod ex legibus omnes remp. putant optime administrari. Quam ob rem igitur Leges servari oportet, ad eam causam scripta omnia interpretari convenit: hoc est, quoniam reip. servimus, ex reip. commodo atque utilitate leges interpretemur. Nam ut ex medicina nihil oportet putare proficii, nisi quod ad corporis utilitatem spectet, quoniam ejus causa est instituta: sic a LLbus nihil convenit arbitrari; nisi quod Reip. conducat, proficiat, quoniam ejus causa sunt comparatae. Ergo in hoc quoque judicio definite literas legis perscrutari; & legem, ut aequum est, ex utilitate Reip. considerare. Quid n. magis utile Thebanis fuit, quam Lacedemonios opprimi? Cui rei magis Epaminondam Thebanorum Imperatorem, quam victoria Thebanorum consulere decuit? Quid hunc tanta Thebanorum gloria tam claro atque exornato tropoe carius aut antiquius habere convenit? Scripto videlicet legis omisso, scriptoris sententiam considerare debet. Aique hoc quidem satis consideratum est, nullam esse legem, nisi Reip. causa scriptam. Summam igitur amentiam esse existimat, quod scriptum esset reip. salutis causa, id non ex reip. salute interpretari. Quodsi leges omnes ad utilitatem Reip. referri convenit, hic a. salutis Reip. profuit, profecto non potest eodem facto & communibus fortunis consuluisse & legibus non obtemperasse. Fateor quidem Ciceronem, ut antecedentia & sequentia ostendunt, hic non tam philosophari, quam exemplum aliquod præceptorum Rheticorum tradere, & profecto, quæ hic de Epaminonda adducit, ita sunt comparata, ut multa in utramq; partem afferri possint, utrum nempe Cicero in defendendo facto Epaminondæ partes boni interpretis observaverit, annon potius colori-